—１—

 东 南 大 学 教 务 处

校机教„2020‟13 号

关于新型冠状病毒肺炎疫情防控期间

本科教学安排的通知

各学院（系）、各有关同学：

为了切实有效做好新型冠状病毒感染肺炎疫情防控工

作，同时最大程度保证 2019-2020-3 学期本科教学工作有序进

行，根据《关于 2020 年春季学期延期开学的通知》（校发„2020‟

15 号）和《关于印发<东南大学应对新型冠状病毒感染肺炎疫

情工作方案>的通知》（校发„2020‟16 号），现将相关工作安

排通知如下：

 —２—

一、线上教学与自主学习安排

1. 所有寒假离校本科生务必不要提前返校，应密切关注

疫情，按照相关要求及时妥善采取防护措施。同时，按照教

学日历安排，开展自主或线上学习，发挥基于信息技术的教

育创新优势，在任课老师的指导下，在居住地自主选择网络

资源平台（爱课程、雨课堂、超星等），通过微信、QQ 等多

种网络通讯工具进行交流、讨论与答疑，保障新学期学习任

务顺利进行，确保同学们“停课不停学”。具体安排后续将在

教务处网站公布，请同学们关注。

2．体育课、实验、实践课程动手环节适时推迟，学校将

根据学生返校时间另做安排， 尤其是学生返校前，体育课以

不依赖场地、器材的身体素质训练为主，根据返校时间学校

会制定适当的考核方式。

二、教务学籍管理安排

1、2019-2020-3 学期的学业预警、学籍处理、学籍异动、

退改补选、补考、重修等各项工作将按正式开学后的正常周

次进行，各项工作具体安排将于正式开学前另行通知，请关

注教务处主页通知。

2、正式开学后，因疫情不能按时返校的学生，其学业预

警、学籍处理、学籍异动、退改补选、补考、重修等工作，

将根据实际情况特殊处理，尽量避免或减少因疫情带来的影

响。

—３—

三、国际交流工作安排

2020 年寒假期间国际交流项目均已取消或延期，2020 年

本科生学期和其他交流交换项目会根据项目情况实时在网上

发布申请通知，实施网上申请，请同学们关注教务处本科国

际交流网站。

四、本科毕业论文（设计）、毕业实习工作安排

1、本科毕业论文（设计）安排

研究及指导：学生不在校期间，可充分利用学校各类网

络资源做好毕业设计（论文）的文献综述、开题报告及论文

撰写等相关工作，并及时在“东南大学本科毕业设计管理系

统”中进行毕业设计各环节的材料提交。指导老师应利用网

络通讯手段对学生实行线上指导，并在毕设管理系统中对学

生提交的各项材料进行审核。如因条件所限无法线上提交和

审核的，待返校后补充材料。

开题：学生无法返校进行开题的，可由学院组织专家进

行线上开题。线上无法开题的，待返校补开题。

中期检查、答辩、抽盲及论文提交等其他环节：教务处

和各学院会根据学校具体开学时间对材料提交时间做出适当

调整。

对于毕业设计中因受条件制约，无法在学生驻地开展的

实验环节，待学生返校后，各学院应积极协调资源，帮助学

生尽快赶上进度。对于学生必须在校完成的相关设计及实验

 —４—

工作，以及原定在企业开展的毕业设计，各学院可以根据疫

情防控进展适时调整，必要时根据需要调整相关毕业设计的

题目、内容和形式。关于 2020 年春季学期毕业设计工作详细

安排和注意事项请关注教务处主页通知。

2、毕业实习安排

所有学生在开学前不得返回实习单位。鼓励各学院假期

利用虚拟仿真平台开展实习实训。待返校后，各学院统一重

新安排实习。

五、大学生课外研学训练项目及“互联网+”大赛项目工

作安排

已经立项的各类大学生课外研学训练项目，指导教师线

上指导项目团队开展相关理论学习及文献调研，组织学生在

线研讨，必要时指导教师可以根据实际情况调整项目的主要

研究内容。拟参加第六届中国“互联网+”大学生创新创业大

赛的项目团队，应组织撰写项目计划书，学校将根据项目进

展适时开展在线指导、在线评审和在线路演。

东南大学教务处

2020 年 2 月 8 日

       （主动公开）

抄送：学生处

 东南大学教务处                     2020 年 2 月 8 日印发